
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  196
del  18/11/2010

Intervento di "sistemazione Rio Foddeddu" - delega 
RAS 45754/3502 del 24.11.2009 - indicazioni 
programmatiche ed operative.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciotto del mese di novembre alle ore 12.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



 
 

Su proposta dell’Assessore ai lavori pubblici arch. Paolo Stochino; 

 

Richiamato il fatto che il Comune di Tortolì è beneficiario di un finanziamento per la 

sistemazione idraulica del Rio Foddeddu, giusto determina di delega n. 45754/3502 del 

24.11.2009, per complessivi € 3.098.741/39; 

 

Dato atto che l’intervento veniva incluso nella programmazione del Comune giusto 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22.02.2010, che prevedeva l’inclusione 

dell’intervento nel programma opere pubbliche 2010-12 e nell’elenco annuale 2010; 

 

Rilavata l’atipicità del procedimento dovuta al fatto che il Comune di Tortolì, per volontà 

reciproca delle parti, è di fatto subentrato alla Provincia Ogliastra nella delega 

dell’intervento dopo che il procedimento amministrativo stesso aveva già avuto avvio con 

l’assunzione di impegni di spesa giuridicamente vincolanti (relativi alla progettazione 

dell’opera) e con la stesura di un progetto preliminare, per il quale non è stato possibile 

giungere ad approvazione; 

 

Richiamati i principali elementi attinenti il procedimento in capo alla Provincia Ogliastra: 

– con deliberazione della Giunta Regionale n. 1/11 del 10.01.2006, tra l’altro, la 

Regione individuava le risorse di € 3.098.741/39 per l’intervento di sistemazione 

idraulica del Rio Foddeddu, affidando le medesime all’Assessorato LL.PP. 

regionale; 

– con determinazione n. 1474 del 30.11.2006 del Servizio Difesa del Suolo, lo 

stesso assessorato ai lavori pubblici della RAS delegava l’intervento in favore 

della Provincia Ogliastra per un importo di € 3.098.741/39; 

– giusto determinazione 890 del 25.09.2007 del responsabile del Servizio Ambiente 

dela Provincia venivano affidati gli incarichi di progettazione:  in favore del 

Geologo Dott. Marco Marcato gli studi e le indagini geologiche (convenzione rep. 

86 del 12.10.2007) ed in favore dell’ATP Ing. Rosa Murgia e più l’incarico di 

progettazione e coordinamento sicurezza (convenzione rep. 95 del 09.11.2007); 

– veniva proposto il progetto preliminare dell’intervento sul quale, a seguito di 

sopraluogo congiunto tra gli enti deputati al rilascio dei provvedimenti 

autorizzativi, sono emerse una serie di criticità, che suggerivano l’adozione di 

differenti scelte progettuali; 

 



 
 

Ravvisata a questo punto l’esigenza di fornire indicazioni programmatiche ed operative ai 

tecnici incaricati, affinché procedano nella progettazione di propria competenza in linea con 

le volontà dell’Ente, finalizzando l’azione amministrativa alla definizione dell’intervento 

che consenta di adottare scelte progettuali in linea con le indicazioni fin qui emerse da parte 

degli enti di controllo (Tutela del Paesaggio, SAVI, Genio Civile ecc.) oltre che nel 

perseguimento delle volontà dell’ente finanziatore e della stazione appaltante;  

 

Dato Atto che per le finalità di cui all’ultimo punto, a seguito della disamina degli atti 

pregressi del procedimento, dopo alcuni incontri in merito con i progettisti e con i tecnici 

degli organi di deputati ad esprimere le autorizzazioni del caso sul progetto, il Responsabile 

Unico del Procedimento ha redatto una bozza di documento preliminare alla progettazione, 

come da allegato A); 

 

Visto nel merito il documento e ritenuto opportuno esprimere una formale condivisione 

dello stesso da parte di questa Giunta Municipale in segno di riconoscimento della coerenza 

delle indicazioni in esso fornite con le volontà programmatiche dell’Ente; 

 

Dato Atto che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato dal 

Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 

 

con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

D E L I B E R A  

 

conformemente alle premesse, relativamente all’intervento “sistemazione Rio Foddeddu” – 

intervento in delega giusto determinazione 45754/3502 del 24.11.2009 di € 3.098.741/39 - 

 

DI ESPRIMERE una formale condivisione della bozza del documento preliminare alla 

progettazione allegato alla presente sotto la lettera A), riconoscendo la coerenza delle 

indicazioni in esso fornite con le volontà programmatiche dell’Ente e la validità del 

percorso tecnico ed amministrativo in esso delineato per il procedimento in esame; 

 

DI DARE MANDATO al responsabile dell’area Governo del territorio – Lavori Pubblici di 

dar luogo alle previsioni del documento stesso, in primo luogo comunicando il medesimo ai 

progettisti incaricati. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/11/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 25/11/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 26753 del 25/11/2010).

Tortolì, 25/11/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


